
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 3 » мая 2023 г. № 338 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «акушерство и 
гинеколог ия», «педиатрия»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 22.11.2021 г. № 1083н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории» и решением 
аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам (протокол № 391 
от 3.05.2023 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«АКУШЕРСТВО И ГИНЕКОЛОГИЯ»

1 Абдурахманова Айшат 
Мугумаевна
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

2 Абжуриева Аминат М агомедовна Присвоить первую категорию 
Врач акушер-гинеколог ПЦ ГБУ по специальности «Акушерство 
РД «Республиканская клиническая и гинекология» 
больница им. А.В. Вишневского»

3 Алигалбицова Зубайдат 
Ибрагимовна 
Заведующая родильно­
гинекологическим отделением

Присвоить высшую категорию
по специальности «Акушерство
и гинекология»



4

5

6

7

8

9

10

11

ГБУ РД «Табасаранская 
центральная районная больница»

Аскарова Мария Акимовна 
Врач акушер-гинеколог 
поликлиники ГБУ РД «Ахтынская 
центральная районная больница»

Ахбердилова Зайнаб Магомедовна 
Врач акушер-гинеколог отделения 
ВРТ ГБУ РД «Республиканский 
центр охраны здоровья семьи и 
репродукции»

Аюбова Эсмира Курбановна 
Врач акушер-гинеколог ПЦ ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Вагабова Эльнара Лукмановна 
Врач акушер-гинеколог 
родильного отделения ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Даудова Мадина Алимагомедовна 
Врач акушер-гинеколог отделения 
ОРЗ ГБУ РД «Республиканский 
центр охраны здоровья семьи и 
репродукции»

Зубаирова Юлианна Мусаевна 
Врач акушер-гинеколог ПЦ ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Исаханова Пайдина Ухумаевна 
Врач акушер-гинеколог ПЦ ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Исмаилова Наизат Ташбековна 
Врач акушер-гинеколог 
гинекологического отделения №1 
ГБУ РД «Республиканская

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Акушерство
и гинекология»



клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

12 Курамагомедова Загидат 
Ахмадулаевна
Врач акушер-гинеколог ПЦ ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

13 Магомедалиева Зарема 
Магомеднуровна 
Врач акушер-гинеколог ПЦ ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

14 Магомедова Муминат 
Шахабутдиновна 
Врач акушер-гинеколог ПЦ ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

15 Манышев Борис Павлович
Заместитель главного врача по 
медицинской части ГБУ РД 
«Махачкалинский родильный дом 
им. Р.А. Каримова»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

16 Меджидова Джамиля Баталовна 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья семьи и репродукции»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

17 Мислимова Аминат 
Сиражутдиновна 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Табасаранская центральная 
районная больница им. 
Магомедова М.Х.»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

18 Мусаева Курбанай Омаровна 
Заведующая отделением 
патологии беременных ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»



19

20

21

22

23

24

25

26

Османов Низам Шагулаевич 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Республиканский перинатальный 
центр им. Омарова С.-М.А.»

Расулова Курапатина 
Магомедовна
Врач акушер-гинеколог отделения 
ОРЗ ГБУ РД «Республиканский 
центр охраны здоровья семьи и 
репродукции»

Сайпудинова Загра Сайпудиновна 
Врач акушер-гинеколог ЖК №3 
ГБУ РД «Махачкалинский 
родильный дом №1»

Салимгереева Хазанат 
Муртазалиевна
Врач акушер-гинеколог отделения 
ВРТ ГБУ РД «Республиканский 
центр охраны здоровья семьи и 
репродукции»

Сатыбалов Темирболат 
Мажидович
Заведующий гинекологического 
отделения ГБУ РД 
«Хасавюртовская центральная 
городская больница им. 
Р.П.Аскерханова»

Сулейманова Найда Даировна 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья семьи и репродукции»

Цахаева Марьям Руслановна 
Заведующая ЖК №3 ГБУ РД 
«Махачкалинский родильный дом 
№1»

Юхаранова Зайнап Рамазановна

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Акушерство
и гинекология»



Врач акушер-гинеколог ЖК ГБУ 
РД «Каспийская центральная 
городская больница»

«ПЕДИАТРИЯ»

1 Абдулагаджиева Оксана Саидовна 
Врач-педиатр ГБУ РД «Детская 
поликлиника №1» г. Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

2 Алиева Хава Юсуповна
Врач-педиатр участковый ВА 
с.Хамавюрт ГБУ РД 
«Хасавюртовская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

3 Закиева Сафият Юсуфовна 
Заведующая дошкольно­
школьным отделением ГБУ РД 
«Детская поликлиника №1» г. 
Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

4 Курбанова Мадинат Магомедовна 
Врач-педиатр участковый ГБУ РД 
«Детская поликлиника № 5» г. 
Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

5 Магомедова Мариян 
Магомадаевна 
Врач-педиатр ГБУ РД 
«Каякентская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

6 Макатова Бела Юлиановна 
Заведующая отделением 
медпомощи ДДУ ГБУ РД 
«Каспийская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

7 Мартынова Наталья 
Владимировна

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»



Врач-педиатр 1 БУ РД 
«Каспийская центральная 
городская больница»

8 Минатуллаева Айханум 
Минатуллаевна
Врач-педиатр ГБУ РД «Детская 
городская клиническая больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

9 СамедоваМафиратМусаевна
Врач-педиатр детского отделения 
ГБУ РД «Белиджинская 
участковая больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

10 Эльдарбеков Магомед 
Нурмагомедович 
Заведующий центром здоровья 
для детей ГБУ РД «Буйнакская 
центральная городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

11 Эльдарушева Зарият 
Абусуфьяновна 
Врач-недиатр участковый ДНО 
ГБУ РД «Буйнакская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

12 Юсупова Расмиля Вагифовна 
Врач-педиатр ДП №2 ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

«НЕОНАТОЛОГИЯ»

1 Абдулаева Таисия Васильевна Присвоить высшую категорию
Врач-неонатолог отделения 
патологии новорожденных и 
педиатрии недоношенных Г БУ РД 
«Детская республиканская 
клиническая больница им. П.М. 
Кураева»

по специальности 
«Пеонатология»



2 Кадиева Пайнусат Маммаевна 
Врач-неонатолог отделения 
новорожденных ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Неонатология»

3 Насурбекова Зоя Магомедовна 
Врач-неонатолог ГБУ РД 
«Махачкалинский родильный дом 
№2 им. Р.А. Каримова»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Неонатология»

Министр Т.В. Беляева



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 5 » мая 2023 г. № 348 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «бактериология», 
«вирусология», «фтизиатрия», «эпидемиология», «инфекционные 

болезни», «судебно-медицинская экспертиза», «патологическая 
анатомия», «психиатрия», «психиатрия-наркология»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 22.11.2021 г. № 1083н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории» и решением 
аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам (протокол № 392 
от 5.05.2023 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ Г10 СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ПСИХИАТРИЯ-НАРКОЛОГИЯ»

Исрафилова Совад 
Г аджимурадовна 
Врач-нарколог Наркологического 
диспансера ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Психиатрия- 
наркология»

2 Касимова Лейла Гусейновна
Врач-нарколог Наркологического 
диспансера ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Психиатрия- 
наркология»



3 Омарова Салихат Багамаевна
Врач психиатр-нарколог ГБУ РД 
«Республиканский 
наркологический диспансер»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Психиатрия- 
наркология»

4 Шамсиева Саламат Рустамовна 
Врач психиатр-нарколог ГБУ РД 
«Республиканский 
наркологический диспансер»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Психиатрия- 
наркология»

5 Шихсаидова Мадина 
Зейнудиновна 
Заведующая Дербентского 
межрайонного наркологического 
диспансера ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Психиатрия- 
наркология»

«ИНФЕКЦИОННЫЕ БОЛЕЗНИ»

1 Айвазова Людмила 
Мизамудиновна 
Врач-инфекционист ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»

2 Алхалаева Аминат Ахмедовна 
Заведующий инфекционным 
отделением ГБУ РД «Буйнакская 
центральная городская 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»

3 Амирова Кумсият 
Магомедсаидовна 
Врач-инфекционист ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»

4 Г асан-Г усейнов Джабраил 
Ахмедович
Врач-инфекционист 1 взрослое 
отделение ГБУ РД

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»



«Республиканский центр 
инфекционных болезней, 
профилактики и борьбы со 
СПИДом им. С.М.Магомедова»

5 Г итинова Патимат 
Джамалудиновна 
Заведующая детским отделением 
ОРВИ и ангин ГБУ РД 
«Республиканский центр 
инфекционных болезней, 
профилактики и борьбы со 
СПИДом им. С.М.Магомедова»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»

6 Загирова Найда Дарвиновна 
Заведующая кабинетом 
профилактики инфекционных 
заболеваний ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»

7 Исмаилова Анджела 
Зейнутдиновна 
Врач-инфекционист 
поликлиники №1 ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»

8 Мирзаханова Сейрана Мирзоевна 
Заведующая детским 
инфекционным отделением ДИБ 
ГБУ РД «Дербентская 
центральная городская 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»

9 Омарова Саида Алигишиевна 
Врач-ординатор взрослого 
кишечного отделения ГБУ РД 
«Республиканский центр 
инфекционных болезней, 
профилактики и борьбы со 
СПИДом им. С.М.Магомедова»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»



Тагирова Зарема 
Г аджимирзоевна 
Врач-инфекционист ООО 
«Диамед» г. Хасавюрт

Шайманова Раисат Магрибовна 
Заведующая детским 
инфекционным отделением ГБУ 
РД «Буйнакская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Инфекционные болезни»

«СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА»

Алимагомедова Анжела 
Асадулаевна
Врач-судебно-медицинский 
эксперт медико­
криминалистического отделения 
ГБУ РД «Республиканское бюро 
судебно-медицинской 
экспертизы»

Кубаев Абдулхалик Мухтарович 
Эксперт-биохимик ГБУ РД 
«Республиканское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

Магомедалиева Ханика 
Заирбековна
Врач-судебно-медицинский 
эксперт судебно-биологического 
отделения ГБУ РД 
«Республиканское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

Магомедов Магомед Шуайбович 
Врач-судебно-медицинский 
эксперт отдела
освидетельствования живых лиц 
ГБУ РД «Республиканское бюро 
судебно-медицинской 
экспертизы»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Судебно- 
медицинская экспертиза»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Судебно- 
медицинская экспертиза»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Судебно- 
медицинская экспертиза»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Судебно- 
медицинская экспертиза»



Омариева Анжелика 
Зайнуллаевна 
Эксперт-химик судебно­
химического отделения ГБУ РД 
«Республиканское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

Рамазанов Гаджи Абакарович 
Врач-судебно-медицинский 
эксперт ГБУ РД
«Республиканское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

Суллаев Гази Мусагаджиевич 
Врач-судебно-медицинский 
эксперт ГБУ РД
«Республиканское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

Хаджаева Муъминат 
Асельдеровна 
Заведующий судебно­
химическим отделением ГБУ РД 
«Республиканское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

Чеэров Гаджиисак Асадулаевич 
Заведующий отделом 
освидетельствования живых лиц 
ГБУ РД «Республиканское бюро 
судебно-медицинской 
экспертизы»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Судебно- 
медицинская экспертиза»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Судебно- 
медицинская экспертиза»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Судебно- 
медицинская экспертиза»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Судебно- 
медицинская экспертиза»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Судебно- 
медицинская экспертиза»

«ПСИХИАТРИЯ»

Асланбекова Эмилия Сархановна Присвоить высшую категорию 
Врач-психиатр РКП ГБУ РД по специальности «Психиатрия»
«Дербентская центральная 
районная больница»



2 Балабеков Камалутдин 
Меджидович 
Врач-психиатр ГБУ РД 
«Табасаранская центральная 
районная больница им. 
Магомедова М.Х.»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Психиатрия»

3 Беньягуева Зоя Сосуновна
Врач-психиатр детский РКП ГБУ 
РД «Дербентская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Психиатрия»

«ЭПИДЕМИОЛОГИЯ»

1 Мирзегасанова Сефижат 
Казимагомедовна 
Врач-эпидемиолог ГБУ РД 
«Магарамкентская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Эпидемиология»

2 Нургушиева Аклима Зиявдиновна 
Врач-эпидемиолог ГБУ РД 
«Ногайская центральная районная 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Эпидемиология»

3 Раджабов Давид Шейхович 
Врач-эпидемиолог ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
районная больница»

Присвоить первую категорию по
специальности
«Эпидемиология»

«ФТИЗИАТРИЯ»

1 Шейхов Гасан Магомедсадыкович 
Заведующий внелегочным 
отделением ГБУ РД 
«Республиканский 
противотуберкулезный 
диспансер»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Фтизиатрия»



«ПАТОЛОГИЧЕСКАЯ АНАТОМИЯ»

1 Омарова Зулейхат Ибрагимовна 
Врач-патологоанатом ГБУ РД 
«Республиканское 
патологоанатомическое бюро»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Патологическая анатомия»

Министр Т.В. Беляева



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 10 » мая 2023 г. № 351 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «клиническая 
лабораторная диагностика», «рентгенология», «ультразвуковая 

диагностика», «функциональная диагностика», «мануальная терапия»,
«физиотерапия и ЛФК»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 22.11.2021 г. № 1083н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории» и решением 
аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам (протокол № 393 
от 10.05.2023 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«УЛЬТРАЗВУКОВАЯ ДИАГНОСТИКА»

1 Абдулмеджидова Патимат 
Багавудиновна
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Гергебильская 
центральная районная больница»

Присвоить первую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

2 Алыпкачева Хадижат 
Джамалутдиновна 
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Буйнакская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»



Амаева Зухра Юсуповна 
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Перинатальный центр г. 
Хасавюрта»

Ахмедова Альбина Каирхановна 
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Детская поликлиника 
№5» г. Махачкала

Ахмедова Саида Магомедовна 
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Хунзахская центральная 
районная больница»

Ахмедулаева Амина Ахмедовна 
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Кизилюртовская 
центральная районная больница»

Гаджиева Раисат Гаджиевна 
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Кизилюртовская 
центральная районная больница»

Исламова Индира 
Магомедрасуловна 
Врач ультразвуковой диагностики 
поликлиники ГБУ РД «Ахтынская 
центральная районная больница»

Мусаева Камилла
Багавдиншайиховна
Врач ультразвуковой диагностики
ГБУ РД «Республиканский центр
охраны здоровья семьи и
репродукции»

Мусалаев Мавлет Алиевич 
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Тарумовская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

Присвоить первую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

Присвоить первую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

Присвоить первую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

Присвоить вторую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»



11 Ойболатова Гульнара Гамидовна 
Врач ультразвуковой диагностики 
ДЦ ГБУ РД «Буйнакская 
центральная районная больница»

12 Рамазанов Руслан Сиражудинович 
Врач ультразвуковой диагностики 
ГБУ РД «Диагностический центр г. 
Махачкала»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

13 Рамазанова Мадина Ахмедовна 
Врач ультразвуковой диагностики 
РКП ГБУ РД «Дербентская 
центральная городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Ультразвуковая диагностика»

«РЕНТГЕНОЛОГИЯ»

Арсланханова Земфира 
Камалпашаевна 
Врач-рентгенолог отделения 
рентгенологии ГБУ РД 
«Республиканский 
диагностический центр»

Нурмагомедова Равганият Исаевна 
Врач-рентгенолог 
рентгенологического отделения №1 
ГБУ РД «Детская республиканская 
клиническая больница им. Н.М. 
Кураева»

Омарова Зарема Ахмедовна 
Врач-рентгенолог ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

Султанова Жасмина Исамудиновна 
Заведующая отделением лучевой 
диагностики ГБУ РД «Дербентская 
центральная городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»



Эмирбекова Найда Амрулаховна 
Врач-рентгенолог ГБУ РД 
«Поликлиника №7» г. Махачкала

Присвоить первую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

«РЕФЛЕКСОТЕРАПИЯ»

Леонгард Галина Александровна 
Врач-рефлексотерапевт ГБУ РД 
«Детская городская клиническая 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рефлексотерапия»

«КЛИНИЧЕСКАЯ ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА»

Алиева Меседу Магомедовна 
Заведующая КДЛ ГБУ РД 
«Кизилюртовская центральная 
городская больница»

Аликеримова Фарида Камиловна 
Врач-лаборант КДО РКП ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Алиметова Лейла Руслановна 
Врач клинической лабораторной 
диагностики ГБУ РД «Каспийская 
центральная городская больница»

Сулейманова Рукуят 
Вахарсолтановна 
Врач-лаборант ГБУ РД 
«Хасавюртовская центральная 
районная больница»

Темирханова Саният Арифовна 
Врач-лаборант КДО РКП ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Клиническая лабораторная 
диагностика»

Присвоить первую категорию 
по специальности 
«Клиническая лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Клиническая лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Клиническая лабораторная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Клиническая лабораторная 
диагностика»



6 Шапиева Умужайнат 
Абдурахмановна 
Врач-лаборант КДЛ ГБУ РД 
«Буйнакская центральная городская 
больница»

Присвоить первую категорию 
по специальности 
«Клиническая лабораторная 
диагностика»

«БИОЛОГ»

1 Адинанова Эльмира Рашидовна 
Биолог КДЛ ГБУ РД «Буйнакская 
центральная городская больница»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Биолог»

2 Алиева Сарижат Сайпудиновна 
Биолог ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница скорой 
медицинской помощи»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Биолог»

3 Гитинова Джамиля Магомедовна 
Биолог КДЛ ГБУ РД «Буйнакская 
центральная городская больница»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Биолог»

4 Мусаева Написат Муртузовна
Биолог ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница скорой 
медицинской помощи»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Биолог»

«ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТИВНАЯ МЕДИЕ(ИНА»

1 Джаватханова Муминат 
Исматулаевна
Врач по спортивной медицине ГБУ 
РД «Республиканский центр 
общественного здоровья и 
медицинской профилактики»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Лечебная 
физкультура и спортивная 
медицина»

2 Османова Земфира Магомедовна 
Врач по спортивной медицине ГБУ 
РД «Республиканский центр

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Лечебная 
физкультура и спортивная
медицина»



общественного здоровья и 
медицинской профилактики»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Лечебная 
физкультура и спортивная 
медицина»

3 Патахова Эльмира Магомедовна 
Врач лечебной физкультуры ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница №2»

«ФИЗИОТЕРАПИЯ»

1 Джамбулатова Нуриян 
Абдулвагидовна 
Врач-физиотерапевт ГБУ РД 
«Республиканский детский 
пульмонологический центр»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Физиотерапия»

2 Нажмудинова Залму Магомедовна 
Врач-физиотерапевт ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Физиотерапия»

«ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА»

1 Кураева Лийзан Халидовна Присвоить высшую категорию
Врач функциональной диагностики по специальности 
ГБУ РД «Хасавюртовская «Функциональная диагностика»
центральная районная больница»

Министр Т.В. Беляева



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 11 » мая 2023 г. № 354 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «детская онкология», 
«детская урология-андрология», «детская хирургия», 

«колопроктология», «нейрохирургия», «пластическая хирургия», 
«оториноларингология», «офтальмология», «онкология», 

«трансфузиология», «сердечно-сосудистая хирургия», «торакальная 
хирургия», «травматология и ортопедия», «урология», «хирургия»,

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 22.11.2021 г. № 1083н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории» и решением 
аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам (протокол № 394 
от 11.05.2023 г.),

«челюстно-лицевая хирургия», «эндоскопия»

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ХИРУРГИЯ»

Гасанбеков Магомедшериф 
Сулейманович
Врач-хирург ГБУ РД «Сулейман- 
Стальская центральная районная 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Хирургия»

2 Магомедов Хадис Арипович Присвоить высшую категорию
Заведующий отделения общей по специальности «Хирургия»
хирургии ГБУ РД



«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

3 Омаркадиев Абдусалам Расулович 
Врач-хирург хирургического 
отделения №1 ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Хирургия»

«ОФТАЛЬМОЛОГИЯ»

1 Абдулаева Патимат Наримановна 
Заместитель главного врача по 
лечебной работе ГБУ РД 
«Республиканская 
офтальмологическая больница им. 
Х.О. Булача»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

2 Аджиева Изумруд Гаджигороевна 
Врач-офтальмолог ГБУ РД 
«Республиканская 
офтальмологическая больница им. 
Х.О. Булача»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

3 Алигаджиева Лейла Гамбулатовна 
Заведующая 2 отделения, врач- 
офтальмолог ГБУ РД 
«Республиканская 
офтальмологическая больница им. 
Х.О. Булача»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

4 Алиева Мадина Абдулгамидовна 
Заведующая отделением 
функциональной диагностики и 
лазерной хирургии ГБУ РД НКО 
«Дагестанский центр 
микрохирургии глаза»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

5 Гасаналиева Динара Сулеймановна 
Врач-офтальмолог ГБУ РД 
«Каякентская центральная 
районная больница»

Присвоить вторую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»



6

7

8

9

10

11

12

13

Гасанова Тамара Исмаиловна 
Врач-офтальмолог ГБУ РД 
«Республиканская 
офтальмологическая больница им. 
Х.О. Булача»

Гасанова Шахрузат Мусаевна 
Заведующая детским отделением 
ГБУ РД НКО «Дагестанский центр 
микрохирургии глаза»

Закиева Сават Ибрагимовна 
Заведующая отделением патологии 
сетчатки и лазерной хирургии ГБУ 
РД НКО «Дагестанский центр 
микрохирургии глаза»

Керимова Кисханум Ризаевна 
Врач-офтальмолог 2 отделения ГБУ 
РД «Республиканская 
офтальмологическая больница им. 
Х.О. Булача»

Микаилова Майсарат 
Тинамагомедовна 
Врач-офтальмолог ГБУ РД НКО 
«Дагестанский центр 
микрохирургии глаза»

Рустамова Мадина Магомедовна 
Врач-офтальмолог ГБУ РД 
«Детская поликлиника №3» г. 
Махачкала

Тагирова Гизела Казанфаровна 
Заведующая отделением патологии 
сетчатки ГБУ РД «Республиканская 
офтальмологическая больница им. 
Х.О. Булача»

Таркинская Довлетханум 
Шангереевна

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»



Заместитель директора по лечебной 
работе ГБУ РД НКО «Дагестанский 
центр микрохирургии глаза»

«ТРАВМАТОЛОГИЯ И ОРТОПЕДИЯ»

1 Агаева Аида Рзахановна 
Врач-хирург (комбустиолог) 
ожогового центра ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Травматология и ортопедия»

2 Алиев Мусабег Адилбегович 
Врач-хирург (комбустиолог) 
ожогового центра ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Травматология и ортопедия»

3 Ахмедова Зулейха Тажидиновна 
Врач-травматолог-ортопед ГБУ РД 
«Детский центр восстановительной 
медицины и реабилитации»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Травматология и ортопедия»

4 Удаев Мирза Абдулаевич
Врач-травматолог-ортопед ГБУ РД 
«Республиканский центр 
травматологии и ортопедии им. Н. 
Ц. Цахаева»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Травматология и ортопедия»

5 Ферзилаев Ферзилах Рамазанович 
Заведующий травм.отделения ГБУ 
РД «Каспийская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Травматология и ортопедия»

6 Шихабудинова Патимат 
Абдулапашаевна 
Врач-травматолог-ортопед 
отделения ортопедии ГБУ РД 
«Детская республиканская 
клиническая больница им. Н.М. 
Кураева»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Травматология и ортопедия» 
Все ЗА



«ДЕТСКАЯ ХИРУРГИЯ»

1 Гебекова Сафрат Алипашаевна 
Врач-детский хирург отделения 
плановой хирургии ГБУ РД 
«Детская республиканская 
клиническая больница им. Н.М. 
Кураева»

2 Мейланова Фатима Вофаевна 
Врач-детский хирург ГБУ РД 
«Республиканский перинатальный 
центр им. Омарова С.-М.А.»

3 Садыкова Чимья Магомедовна 
Заведующий отделением 
экстренно-гнойной хирургии ГБУ 
РД «Детская республиканская

«ОНКОЛОГИЯ»

1 Курбанов Башир Магомедович Присвоить высшую категорию
Врач-онколог ГБУ РД по специальности «Онкология»
«Кизилюртовская центральная 
городская больница»

«ТРАНСФУЗИОЛОГИЯ»

1 Ханмагомедова Сукайнат Присвоить высшую категорию
Магомедовна по специальности
Заведующий ОПК ГБУ РД «Трансфузиология»
«Кизилюртовская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Детская 
хирургия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Детская 
хирургия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Детская 
хирургия»

Министр d t _ Т.В. Беляева
xJryinj



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 1 5  » мая 2023 г. № 359 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «Организация 
здравоохранения и общественное здоровье»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 22.11.2021 г. № 1083н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории» и решением 
аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам (протокол № 395 
от 15.05.2023 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ОРГАНИЗАЦИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ЗДОРОВЬЕ» 

1 Алиева Элеонора Цахаевна Присвоить высшую категорию
Заместитель главного врача ГБУ 
РД «Республиканский центр 
общественного здоровья и 
медицинской профилактики»

2 Беглеров Гаджибала Гаджиевич 
Главный врач ГБУ РД 
«М агарамкентская центральная 
районная больница»

3 Гасанова Зарема Мухтаровна 
Главный врач ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья подростков и 
студенческой молодежи»

по специальности «Организация 
здравоохранения и 
общественное здоровье»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и 
общественное здоровье»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и 
общественное здоровье»



4 Кадымова Гюлхалум Хидировна 
Заместитель главного врача ГБУ 
РД «Республиканский центр 
охраны здоровья подростков и 
студенческой молодежи»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и 
общественное здоровье»

5 Кубасаева Хадижат Саидбеговна 
Заведующая поликлиники ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и 
общественное здоровье»

6 Мусалов Хаджи-Мурад Гусейнович 
Главный врач ГБУ РД 
«Республиканская 
стоматологическая поликлиника 
им. М. Максудова»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и 
общественное здоровье»

7 Слепченко Галина Павловна
Заведующая кабинетом статистики 
ГБУ РД «Республиканский 
диагностический центр»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и 
общественное здоровье»

8 Тонаева Румия Наримановна 
Заместитель главного врача по 
диагностике ГБУ РД 
«Республиканский 
диагностический центр»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и 
общественное здоровье»

9 Яхьяева Мадина Мусаевна 
Врач-методист ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья подростков и 
студенческой молодежи»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и 
общественное здоровье»

Министр А" Т.В. Беляева



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 16 » мая 2023 г. № 362 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «стоматология», 
«ортодонтия», «стоматология детская», «стоматология», «общей 

практики», «стоматология ортопедическая», «стоматология 
терапевтическая», «стоматология хирургическая», «стоматология

профилактическая»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 22.11.2021 г. № 1083н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории» и решением 
аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам (протокол № 396 
от 16.05.2023 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«СТОМАТОЛОГИЯ ТЕРАПЕВТИЧЕСКАЯ»

Алигаев Абдулкадир Сабирович 
Врач-стоматолог ГБУ РД 
«Табасаранская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Стоматология 
терапевтическая»

2 Воинова Марина Леонидовна Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Стоматология 
терапевтическая»

Врач-стоматолог-терапевт ГБУ РД 
«Стоматологическая поликлиника 
№ 1»

3 Гаджиева Сепияханум Умаровна Присвоить высшую категорию
по специальности



Врач-стоматолог-терапевт ГБУ РД «Стоматология
«Поликлиника №8» г. Махачкала терапевтическая»

4 Гасанова Зарема Мухтаровна
Врач-стоматолог-терапевт ГБУ РД 
«Республиканская 
стоматологическая поликлиника им. 
М.Максудова»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Стоматология 
терапевтическая»

5 Загирова Султалум Валихановна 
Врач-стоматолог ЧУЗ «Клиническая 
больница «РЖД-Медицина» г. 
Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Стоматология 
терапевтическая»

6 Исмаилов Абусафьян Магомедович 
Врач-стоматолог-терапевт УБ с. 
Куппа ГБУ РД «Левашинская 
центральная районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Стоматология 
терапевтическая»

7 Султанов Мансур Насуруллаевич 
Врач-стоматолог-терапевт ГБУ РД 
«Республиканская 
стоматологическая поликлиника им. 
М.Максудова»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Стоматология 
терапевтическая»

«СТОМАТОЛОГИЯ о б щ е й  п р а к т и к и »

1 Каитмазов Гюлмет Каитмазович 
Врач-стоматолог ГБУ РД 
«Докузпаринская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Стоматология общей 
практики»

2 Рамазанов Анвер Абдулвагидович 
Врач-стоматолог общей практики 
ГБУ РД «Табасаранская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Стоматология общей 
практики»

Министр Т.В. Беляева



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 22 » мая 2023 г. № 374 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «аллергология- 
иммунология», «гастроэнтерология», «гематология», «генетика», 

«гериатрия», «диабетология», «диетология», «кардиология», 
«нефрология», «общая врачебная практика», «пульмонология», 

«ревматология», «терапия», «эндокринология», «дерматовенерология»,
«неврология»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 22.11.2021 г. № 1083н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории» и решением 
аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам (протокол № 397 
от 22.05.2023 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ТЕРАПИЯ»

1 Абдулаев Магомед Разванулаевич Присвоить высшую категорию 
Врач-терапевт ГБУ РД по специальности «Терапия»
«Республиканский центр 
общественного здоровья и 
медицинской профилактики»

2 Абдулаева Марин Гираевна Присвоить высшую категорию
Врач-терапевт Поликлиники ГБУ по специальности «Терапия» 
РД «Каспийская центральная 
городская больница»



Абдулганиева Умайра 
Магомедтагировна 
Заведующая терапевтическим 
отделением №2 ГБУ РД 
«Поликлиника №3» г. (говорит 
что 3-я поликлиника) Махачкала

Абдуразаков Магомед 
Абдуразакович 
Заведующий терапевтическим 
отделением ГБУ РД 
«Поликлиника №2» г. Махачкала

Агарзаева Гюллерханым 
Мисбаховна
Врач-терапевт участковый УБ 
п.Мамедкала ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
районная больница»

Аджиева Сафира Адильхановна 
Врач-терапевт участковый ГБУ 
РД «Ногайская центральная 
районная больница»

Аккишиева Динара Ханбиевна 
Заведующая терапевтическим 
отделением ГБУ РД «Ногайская 
центральная районная больница»

Аливердиева Оксана 
Назаралиевна
Врач-терапевт УБ с.Новый аул 
ГБУ РД «Магарамкентская 
центральная районная больница»

Алиева Барият Абдулхаликовна 
Врач-терапевт участковый ГБУ 
РД «Поликлиника №2» г. 
Махачкала

Алиева Патина Загидовна 
Врач-терапевт ЖК №1 ГБУ РД 
«Махачкалинский родильный дом 
№ 1»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Терапия»



11 Бамматова Атикат Карахмановна 
Врач-терапевт участковый ГБУ 
РД «Поликлиника №3» г. 
Махачкала

12 Гаджиева Джамият Магомедовна 
Врач-терапевт участковый СВА 
с.Советское ГБУ РД 
«Магарамкентская центральная 
районная больница»

13 Г аджиева Марзижат Курбановна 
Врач-терапевт участковый ГБУ 
РД «Поликлиника №6» г. 
Махачкала

14 Давудов Шамиль Хабибович 
Заведующий терапевтическим 
отделением ГБУ РД 
«Кизилюртовская центральная 
городская больница»

15 Джабраилов Джабраил 
Рабаданович
Врач-терапевт участковый ВА 
с.Харбук ГБУ РД «Дахадаевская 
центральная районная больница»

16 Джабраилова Тамари Ганапиевна 
Врач-терапевт участковый ГБУ 
РД «Городская клиническая 
больница» г. Махачкала

17 Джалалова Лейла Казихановна 
Врач-терапевт участковый ГБУ 
РД «Поликлиника №2» г. 
Махачкала

18 Исаев Зелимхан Алиевич 
Врач-терапевт участковый ВА 
с.Джемикент ГБУ РД 
«Дербентская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Терапия»



19 Курманбаева Алтынай 
Бисолтановна 
Врач-терапевт ГБУ РД 
«Ногайская центральная районная 
больница»

20 Нахибашева Фатима Мусаевна 
Врач-терапевт участковый ГБУ 
РД «Поликлиника №2» г. 
Махачкала

21 Нурмагомедова Хадижат 
Дибировна
Заведующая терапевтическим 
отделением ГБУ РД 
«Поликлиника №4» г. Махачкала

22 Рашидова Написат 
Абакардибировна 
Врач-терапевт участковый ГБУ 
РД «Городская клиническая 
больница» г. Махачкала

23 Сабутова Кумисхан Бегалиевна 
Врач-терапевт участковый ГБУ 
РД «Ногайская центральная 
районная больница»

24 Садыкова Сабина Баадиновна 
Врач-терапевт ГБУ РД 
«Ногайская центральная районная 
больница»

25 Шайманова Зумрут Магрибовна 
Врач-терапен г участковый 
Поликлиники ГБУ РД 
«Буйнакская центральная 
городская больница»

26 Юнусов Магомедзапир 
Султанбегович
Врач-терапевт участковый УБ 
с.Дубки ГБУ РД «Казбековская 
центральная районная больница»

Присвоить первую категорию по
специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Терапия»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Терапия»



«ЭНДОКРИНОЛОГИЯ»

Джамалудинова Написат 
Абдуллаевна
Врач-эндокринолог отделения 
эндокринологии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Казиахмедова Саида Абасовна 
Врач-эндокринолог ГБУ РД 
«Поликлиника №2» г. Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Эндокринология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Эндокринология»

«ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЯ»

Гунашева Амина Арслановна 
Врач-дерматовенеролог ГБУ РД 
«Республиканский кожно­
венерологический диспансер»

Наврузалиева Кизбике 
Наврузовна
Врач-дерматовенеролог ДКВД 
ГБУ РД «Дербентская 
центральная городская больница»

Салманов Салман Улубиевич 
Заведующий МКО№1 ГБУ РД 
«Республиканский кожно­
венерологический диспансер»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Дерматовенерология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Дерматовенерология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Дерматовенерология»

«НЕВРОЛОГИЯ»



1 Алиева Мадина Ибрагимовна 
Врач-невролог ГБУ РД 
«Кизлярская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Неврология»

2 Алиева Саида Шамильевна 
Врач-невролог ГБУ РД 
«Поликлиника №2» г. Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Неврология»

3 Гарунов Абдулзагир 
Абдулмажитович 
Врач-невролог-консультант ООО 
Медицинский центр «Пульс» 
г.Буйнакск

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Неврология»

4 Магамедов Магамед Джаферович 
Врач-невролог неврологического 
отделения ГБУ РД 
«Магарамкентская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Неврология»

«КАРДИОЛОГИЯ»

1 Гасанханова Майсарат 
Нухкадиевна 
Врач-кардиолог ГБУ РД 
«Тарумовская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Кардиология»

2 Мелесова Аминат Ахмедовна 
Врач-кардиолог отделение 
кардиологии №2 ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница № 2»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Кардиология»

«ГЕНЕТИКА»



1 Джамалудинова Айшат 
Исмаиловна
Врач-генетик консультативного 
отделения с дневным стационаром 
медико-генетического центра ГБУ 
РД «Республиканский 
перинатальный центр им. Омарова 
С.-М.А.»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Генетика»

Министр Т.В. Беляева



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

О присвоении категории по специальностям: «анестезиология и 
реанимация», «скорая медицинская помощь»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 22.11.2021 г. № 1083н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории» и решением 
аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам (протокол № 398 
от 23.05.2023 г.),

« 23 » мая 2023 г. № 379 - К/А

г. Махачкала

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАТОЛОГИЯ»

Адамова Анжела Гурьевна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
отделения АРОБ ГБУ РД 
«Республиканский урологический 
центр»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

2 Алигазиев Магомед Исмаилович 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ГБУ РД «Кизилюртовская

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»центральная городская больница»

3 Алиев Идрис Шахбанович
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ГБУ РД «Дагестанский центр 
медицины катастроф»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»



4 Алиева Хабизат Мусабеговна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

5 Ашурбекова Зарема 
Г аджикеримовна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ОАРИТ для новорожденных детей 
ГБУ РД «Детская республиканская 
клиническая больница им. Н. М. 
Кураева»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

6 Гаджиев Курбанали
Г аджикурбанович 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
АРО ГБУ РД «Избербашская 
центральная городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

7 Газаралиева Индира Адугузеловна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
отделения ОРИТ ПДО ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

8 Гамзатов Абакар Умарович 
Заведующий отделением 
анестезиологии-реанимации ГБУ 
РД «Кизилюртовская центральная 
районная больница»

9 Гусейнов Альберт Абдулович 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ГБУ РД «Каспийская центральная 
городская больница»

10 Идрисова Айшат Идрисовна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ГБУ РД «Гергебильская 
центральная районная больница»

11 Курбанов Гаджи М агомедович

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

Присвоить первую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

Присвоить высшую категорию
по специальности



Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

«Анестезиология и 
реаниматология»

12 Магомедова Мадина Залумхановна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
отделения анестезиологии- 
реаниматологии ГБУ РД 
«Кизилюртовская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

13 Мамаева Умма Шариповна
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ГБУ РД «Республиканский 
диагностический центр»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

14 Рамазанов Идрис Абуталибович 
Заведующий АРО ГБУ РД «НКО 
«Дагестанский центр 
микрохирургии глаза»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

15 Садыков Г юльмагомед Г амзатович 
Заведующий отделения 
анестезиологии-реанимации ГБУ 
РД «Сулейман Стальская 
центральная районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

16 Садыкова Патимат 
Абдурахмановна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ГБУ РД «НКО «Дагестанский 
центр микрохирургии глаза»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

17 Тажудинова Патимат Магомедовна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ГБУ РД «Гергебильская 
центральная районная больница»

Присвоить первую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

18 Халидова Фатима Зайнулаховна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
ОРИТ ПДО ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»



Шуайбова Патимат 
Абдулгапуровна 
Заведующая отделением 
реанимации и интенсивной терапии 
ГБУ РД «Детская городская 
клиническая больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Анестезиология и 
реаниматология»

«СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ»

Абакарова Индира Аскарбеговна 
Врач выездной бригады ССМП 
ГБУ РД «Каспийская центральная 
городская больница»

Абакарова Мадина Тажудиновна 
Врач СМП выездной бригады ГБУ 
РД «Дагестанский центр медицины 
катастроф»

Агакишиев Шайиб Гаджиагаевич 
Врач скорой медицинской помощи 
ГБУ РД «Дербентская 
межрайонная станция скорой 
медицинской помощи»

Алиева Равзанат Магомедовна 
Врач скорой медицинской помощи 
ГБУ РД «Буйнакская межрайонная 
станция скорой медицинской 
помощи»

Асланова Эльмира М ирзаагаевна 
Старший врач скорой медицинской 
помощи ГБУ РД «Дербентская 
межрайонная станция скорой 
медицинской помощи»

Барсина Любовь Владимировна 
Врач СМП выездной бригады ГБУ 
РД «Дагестанский центр медицины 
катастроф»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Скорая
медицинская помощь»



Куркиева Луиза Чайхусовна 
Врач скорой помощи ГБУ РД 
«Новолакская центральная 
районная больница им. Н.М. 
Мирзоева»

Магомедов Магомед Тагирович 
Врач выездной бригады ССМП 
ГБУ РД «Каспийская центральная 
городская больница»

Рабаданова Патимат Рабазановна 
Врач скорой медицинской помощи 
ГБУ РД «Дербентская 
межрайонная станция скорой 
медицинской помощи»

Присвоить высшую категорию
по специальности «Скорая
медицинская помощь»

Присвоить первую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

10 Рамазанов Гамзат Раджабович
Врач скорой медицинской помощи 
ГБУ РД «Дербентская 
межрайонная станция скорой 
медицинской помощи»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

11 Рамазанов Исамудин Рамазанович 
Старший врач скорой медицинской 
помощи ГБУ РД «Дербентская 
межрайонная станция скорой 
медицинской помощи»

12 Шабанова Диана Махмудовна 
Врач СМП выездной бригады ГБУ 
РД «Дагестанский центр медицины 
катастроф»

13 Эфендиева Лилия Агамедовна 
Врач СМП выездной бригады ГБУ 
РД «Дагестанский центр медицины 
катастроф»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Министр Т.В. Беляева


